Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012300066

66

Nº 16, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SEG Nº 99, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1001322/2026, resolve:

Art. 1º Dispensar JANINE OYADOMARI, matrícula N. 312.026, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-03,
da Subsecretaria de Gestão Integrada de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Designar FABIO DANTAS ESTEFANO, matrícula N. 311.950, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC03, da Subsecretaria de Gestão Integrada de Tecnologia da Informação,
ficando dispensado da Função Comissionada, FC-02, da Secretaria Judiciária.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 106, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
1044810/2025, resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito, RUBIA CASSIA DA SILVA LIMEIRA, matrícula
313.599, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-01, de Assessor da 3ª Vara Criminal da
Circunscrição Judiciária de Ceilândia (seq. 6699), no período de 19 a 23 de janeiro de 2026, em
virtude do afastamento concomitante do titular e do substituto legal e eventual designado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 107, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
1001334/2026, resolve:

Art. 1º Designar o Bacharel em Direito, CÍCERO MOURA DO NASCIMENTO,
matrícula 320.078, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Diretor de Secretaria da
Vara de Execuções das Penas e Medidas Alternativas do Distrito Federal (seq. 3028), no
período de 12 a 16 de janeiro de 2026, em virtude do afastamento concomitante do titular
e do substituto legal e eventual designado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 108, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
1001939/2026, resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito, ANDRÉA DA CUNHA ROCHA, matrícula
317.893, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-01, de Assessor do 1° Juizado Especial Cível
e Criminal da Circunscrição Judiciária de Samambaia (seq. 6831), no período de 22 a 28 de
janeiro de 2026, em virtude do afastamento do titular e por não haver substituto legal e
eventual designado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA SGP Nº 9, DE 12 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do Processo
17754/2025-PROAD, resolve:

Conceder pensão por morte a MARISA DE OLIVEIRA TORRES HOMEM, na
condição de companheira do servidor aposentado SOLON VIVACQUA JUNIOR, com duração
vitalícia, correspondente à totalidade do valor apurado do benefício, na forma do artigo 23,
caput e § 4º, da Emenda Constitucional n.º 103/2019, que totalizará 60% (sessenta por
cento) dos proventos do instituidor, com efeitos a contar de 27 de agosto de 2025, nos
termos dos artigos 16, inciso I; 74, inciso I; e 77, § 2º, inciso V, alínea c, item 6, da Lei n.º
8.213/1991, com redação da Lei n.º 13.135/2015 c/c artigo 1º, inciso VI, da Portaria ME n
.º 424/2020, observando-se o artigo 40, § 8º, da Constituição da República c/c o artigo 26,
§ 7º, da Emenda Constitucional n.º 103/2019.

ROQUE LUCARELLI DATTOLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 155, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 348/2026, resolve:

DESIGNAR a servidora PAULA BETTIN DE NALE DOS SANTOS (89915), ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Arquitetura, para exercer,
em substituição, o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS-
CJ1, da Divisão de Projetos, no período de 03-02-2026 a 13-02-2026, no impedimento legal do
titular e do substituto designado.

ALEXANDRE CORRÊA DA CRUZ

PORTARIA Nº 166, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PROAD nº
7532/2025, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia a SUZANE DE FÁTIMA WEISS GONÇALVES, na condição
de cônjuge do servidor aposentado, CLOVIS LEODENIS DE OLIVEIRA GONÇALVES, com
fundamento nos artigos 23, caput, e § 4º, da Emenda Constitucional nº 103/2019, 16, inciso
I, 74, inciso I, e 77, § 2º, inciso V, alínea "c", e § 2º-B, da Lei nº 8.213/1991, c/c o artigo 1º,
inciso V, da Portaria ME nº 424/2020, a contar de 12-10-2025, data do óbito do servidor.

ALEXANDRE CORRÊA DA CRUZ

PORTARIA Nº 178, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 411/2026, resolve:

DESIGNAR a servidora LISIANE PEREIRA VIEIRA (23116), ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em
comissão de CHEFE DE DIVISÃO-CJ1, da Divisão de Precatórios, no período da
publicação a 05-02-2026, no impedimento legal do titular e da substituta designada.

ALEXANDRE CORRÊA DA CRUZ

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA GP Nº 54, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14º REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO os instrumentos de gestão instituídos e suas derivações, quais
dependem de pessoas, sistemas, recursos, conhecimento para efetivo gerenciamento dos
resultados, em consonância a missão, visão de futuro, e valores institucionais registrados
no mapa estratégico deste Regional - 2021/2026;

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta PRE/COR-01-2025 do TRT14, que aprovou
as diretrizes e pilares da gestão para execução no biênio 2025/2026;

CONSIDERANDO a necessidade de proceder ajustes nos quadros lotacionais do
Gabinete do Desembargador do Trabalho Ilson Alves Pequeno Junior e da Assessoria
Administrativa da Presidência, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor TALYSSON DIEGO MENEZES LUCIANO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 3, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente de Gabinete - FC - 0 5 ,
Gabinete do Desembargador do Trabalho Ilson Alves Pequeno Junior.

Art. 2º REMOVÊ-LO do Gabinete do Desembargador do Trabalho Ilson Alves
Pequeno Junior para a Assessoria Administrativa da Presidência.

Art. 3º DESIGNÁ-LO para exercer a função comissionada de Assistente 5 - FC-05,
da Assessoria Administrativa da Presidência.

Art. 4º DETERMINAR que os efeitos ocorram a partir da publicação.

Des. ILSON ALVES PEQUENO JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO Nº 20 - DLP, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
20632/2025, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor ERNESTO CHUITI KUBO, no cargo de
Técnico Judiciário, área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 10, § 1°, inciso I, da Emenda
Constitucional n.º 103/2019, com proventos calculados e reajustados de acordo com o § 4°
do citado artigo 10 c/c artigo 26, caput, e §§ 2º, inciso II, 6º e 7º, todos da Emenda
Constitucional n.º 103/2019.

ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

ATO CPV Nº 17, DE 19 DE JANEIRO DE 2026

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
dos Processos PROAD n.ºs 106/2026 e 343/2026, resolve:

Nomear, nos termos dos artigos 9º, item I, e 10, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, para exercerem em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público, o cargo de Técnico Judiciário, área Administrativa, classe A, padrão 01,
do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, os seguintes candidatos:

GUILHERME LEMOS PEREIRA DE PAULA E SILVA, em vaga decorrente da
exoneração de Lilian Lemes;

ANNA BEATRIZ ABDALLA DUTRA SANTANA, em vaga decorrente de posse em
outro cargo inacumulável de Bruno Belli Tarasheivices.

Desª. ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
PORTARIA Nº 15, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
ATO PRESI/SECOR N.º 4/2026, publicado no DEJT de 21/1/2026, resolve:

Remanejar um cargo em comissão de Assessor-Chefe - CJ-03, um cargo em
comissão de Assessor- CJ-02 e nove funções comissionadas de Assistente de Gabinete - FC-05
do Gabinete da Desembargadora Claudia Cardoso de Souza para o Gabinete do Juiz convocado
Luís Claúdio dos Santos Branco, a partir de 21/1/2026, mantidos os atuais titulares.

Des. Alzenir Bollesi de Plá Loeffler

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
PORTARIA /GP/TRT 19ª Nº 47, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

TRABALHO DA DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e
regimentais estabelecidas no inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, e tendo em
vista o contido no PROAD nº 464, de 22/01/2026,

Considerando o que dispõe o art. 4º da Resolução n.º 176/2016 do CSJT c/c o
art. 5º da Resolução n.º 122/2017 deste Regional, no tocante a estabilidade provisória
adquirida pela servidora gestante desde a concepção até o término da licença gestante e
sua prorrogação, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Caroline de Fátima Soares Albuquerque Padilha,
Técnica Judiciária, da função comissionada de Assistente de Gabinete, de nível FC-5, do
Gabinete do Desembargador Roberto Ricardo Guimarães Gouveia.

Art. 2º Manter a percepção da remuneração da função comissionada de
Assistente de Gabinete, de nível FC-5, do Gabinete do Desembargador Roberto Ricardo
Guimarães Gouveia, pela servidora Caroline de Fátima Soares Albuquerque Padilha, até o
término da licença gestante e sua prorrogação.

Art. 3º Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação.

JASIEL IVO

PORTARIA GP/TRT 19ª Nº 48, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido nos
PROAD n.º 464, de 22/01/2026 , resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Diogo Albuquerque Gonçalves, Técnico
Judiciário, da função comissionada de Secretário Especializado, de nível FC-5, do
Gabinete do Desembargador Roberto Ricardo Guimarães Gouveia.

Art. 2º Designar o supracitado servidor para exercer a função comissionada
de Assistente de Gabinete, de nível FC-5, do mencionado Gabinete.

Art. 3º Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação

JASIEL IVO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-23T02:01:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial